ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

CNPJ: 84.139.625/0001-29

Rua Pedro Soares de Oliveira s/n, bairro Centro - Goianésia do Pará-PA

TERMO ADITIVO 001/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº. 001/2023-CMGP,

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N° 20230037, PREGÃO ELETRÔNICO Nº

38/2022-PMGP, CELEBRADO ENTRE A

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO

PARÁ E A EMPRESA J P COMERCIO E

TRANSPORTE DE COMBUSTIVEL LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 84.139.625/0001-29,

com sede à Rua Pedro Soares de Oliveira s/n, bairro Centro, município de
Goianésia do Pará-PA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,

neste ato representada por seu presidente, Sr. KAYK GUERRA DOS ANJOS,
brasileiro, portador do CPF/MF 005.841.902-04, residente e domiciliado neste

município, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado a empresa J P
COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEL LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ nº 05.731.972/0001-70, com sede à Rodovia PA-150,
KM 242, bairro Industrial, CEP 68639-000, Goianésia do Pará-PA, neste ato

representada pelo Sr. Pedro Peliser, brasileiro, casado, empresário, portador do
RG nº 2218690 SESP/PR e CPF/MF nº 426.409.709-68, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO,
observando as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor de
prestação de serviço referente ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2023-

CMGP, conforme art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor a ser acrescido no contrato corresponderá a 25% (vinte e
cinco por cento) do total, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD PREÇO UNIT PREÇO TOTAL

01 Gasolina Comum 30.000  R$                5,05   R$   151.500,00

02 Diesel S10 15.750  R$                6,16   R$     97.020,00

TOTAL GERAL  R$   248.520,00

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Serão alterados os quantitativos totais

do saldo contratual, não alterando seus valores unitários de cada produto, sendo
acrescido o quantitativo de cada um, vejamos:

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

CNPJ: 84.139.625/0001-29

Rua Pedro Soares de Oliveira s/n, bairro Centro - Goianésia do Pará-PA

Item Quant.
Contratada

Quant. Acrescida Quant.
Atualizada

Gasolina Comum 120.000 30.000 150.000

Óleo Diesel S-10 63.000 15.750 78.750

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato terá um

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), conforme abaixo demonstrado:

SALDO CONTRATUAL ANTERIOR AO REALINHAMENTO DE PREÇOS
Item Valor Total Contratado Valor Total Acrescido Total

Gasolina Comum R$ 606.000,00 151.500,00 R$ 757.500,00

Óleo Diesel S-10 R$ 388.080,00 97.020,00 R$ 485.100,00

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Todos os quantitativos aqui reajustados estão de

acordo entre comprador e vendedor.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições

estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou

explicitamente, as previstas neste Termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A Câmara Municipal de Goianésia do Pará-PA, providenciará, sem

ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente termo no Diário

Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O

PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA,

PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Goianésia do Pará-PA, 31 de outubro de 2023.

CAMARA MINICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

CNPJ(MF) 84139625/0001-29

CONTRATANTE

J P COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEL LTDA

CNPJ 05.731.972/0001-70

CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

NOME: _____________________________ NOME: _____________________________

CPF: _____________________________ CPF: _____________________________

		2023-10-31T10:55:17-0300
	J P COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEL LTDA:05731972000170

		2023-10-31T10:04:17-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA:84139625000129

		2023-10-31T10:05:19-0300
	KAYK GUERRA DOS ANJOS:00584190204